A ctus est, ut et laborasse, sitivisse, vapulasse et
passus esse : sed hæc quæ ex Scripturis memoran-
tur, non sine causa aut ratione dici liquido constat,
quia scilicet homo et Filius hominis factus est,
forma servi accepta, quæ est humana caro. *Verbum*
enim, inquit Joannes, *caro factum est* ⁴⁰. Quod si
homo factus est, nemo hujusmodi vocibus offendi
debet : siquidem hominis proprium est creari,
nasci, formari, laborare, pati, mori, et a mortuis
excitari. Ac quemadmodum ut *Verbum* et sapientia
Patris, omnia quæ sunt Patris habet, nempe æterni-
tatem, immutabilitatem, perfectissimamque cum
illo secundum omnia et in omnibus similitudinem;
ita ut nihil prius vel posterius in illo sit, sed una
cum Patre existat, eademque ipse sit divinitatis
B forma, et vi efficiendi pariter præditus, nec deni-
que creari possit : nam cum Patris secundum natu-
ram sit similis, non creatus sed creator est, ut
ipse dixit : *Pater meus usque ad hoc tempus opera-
tur; et ego operor* ⁴¹ : ita plane homo factus et carne
indutus, necessario et creari et fieri dicitur, ut et
cætera quæ ad carnem proprie pertinent, etiamsi
isti vinum cum aqua ⁴², ut Judaici caupones, commi-
scean, cum *Verbum* deprimunt, et ejus divinitatem
notionibus rerum factarum subjiciunt. Idcirco enim
jure et merito indignati Patres impiissimæ hæresi
anathema dixere, quam illi quia refutatu facilem et
futilem undique esse sentiunt, timent et dissimul-
ant. Namque nos quidem hæc pauca ad illos con-
sulandos scripsimus; si cui vero eosdem placuerit
copiosius refellere, istam hæresim a gentilibus non
procul abesse, aliarumque hæresum extremam et
fæcè esse reperiet. Illæ scilicet varie errant vel
circa corpus et humanam naturam a Domino as-
sumptam, cum aliæ alia mendacia proferunt, vel
cum Dominum advenisse penitus negant, qui

° Joan. 1, 14. ⁴¹ Joan. v, 17. ⁴² Isa. 1, 22.

(7) Sic Seguer. Fragm. Taurin. et Jesuit. At alii et editi, εὐλογον.

(8) Sic Jes. Colb. Taurin. et Fr. 1, et Fragm. Ibid. Fragm., ὅτι. Jesuit. Colb. Taurin. et Fr. 1, διότι. Alii et editi, σημαίνόμενά ἐστι, διότι ἀνθρώπος. In editis et Jes. et Taurin. est punctum ante ἐγγύς. Ibid. Gobler. et Felckm. 1, ἀνθρώπος οὗτος ἀνθρώπου.

(9) Sic Seguer. Fragm. Jes. Taurin. Colb. et Fr. 1. At editi et alii omittunt, ὁ Ἰωάννης.

(10) Seguer. Gobler. et Felckm. 4, οὐ χρῆ. Ibid. Fr. 1, τινὰ.

(11) Sic τὸ hic et in sequentibus scribitur in Seg. Fragm. Jesuit. Colb. Taurin. Fr. 1, Gobler. et Felckm. 1. In aliis vero et editione Commel. τῷ, sed mendose. Ibid., πάσχειν habent Seguer. Fragm. Jes. Taurin. Colb. Basili. Anglic. et Felckm. 1 et 2, legitque Nannius. In aliis et editis deest. Item ibidem Seguer. Jesuit. Colbert. Taurin. Fr. 1, Fragm. Gobler. et Felckm. 1, habent γίνεσθαι. Editi et alii, γενέσθαι. Seguer. Colb. Taurin. ibid., ἀποθνήσκειν καὶ ἐκ νεκρῶν. Idem ibid. ut et Fragm. Jes. Fr. 1, Basili. Anglic. Gobler. Felckm. 1 et 5, Colb. Taurin., ἐγείρεσθαι. Editi et alii, ἐγείρασθαι.

(12) Ἐχει πάντα τὰ τοῦ Πατρὸς desunt in Fragmento.

PATROL. GR. XXV.

(13) Seguer. Gobler. Felck. 4, ἀλλὰ καὶ τὸ συνυπάρχειν. Mox Seguer. Colb. Taurin. et Jes., καὶ αὐτὸ τὸ τῆς θεότητος, etc. In aliis τὸ deest.

(14) Jes. Colb. Taurin. et Fr. 1, δημιουργεῖν. Mox Seguer. Colb. Taurin. et Jes., ὢν καὶ κατὰ τὴν οὐσίαν. Hæc autem voces, κατὰ τὴν οὐσίαν, desunt in Fragmento.

(15) Sic Seguer. Fragm. Jes. Colb. Taurin. et Fr. 1. Cæteri vero et editi, ἀλλὰ καὶ κτίστης.

(16) Colb. Taurin. Fr. 1, οὕτως ὁ αὐτὸς ἀνθρώπος. Ibid. Seguer. Jes. Colb. Taurin. et Fr., γεγονώς καὶ σὰρκα φορέσας. Alii et editi καὶ omittunt. Ibid. Colb. et Taurin., ἐξ ἀνάγκης καὶ κτερίζεσθαι.

(17) Jes. Colb. Taurin. et Fr. 1, τὰ ἴδια τῆς σαρκὸς ὑπομένειν, κἄν οὗτοι, etc. Mox Jes. Colb. Taurin., σμίγωσιν. Gobler. Felckm. 1 et 5, σμίγουσιν. Seguer. et Fragm., μίσγωσιν.

(18) Anglic. Colb. Taurin. et Felckm. 5, γεννητῶν.

(19) Ταύτην abest a Gobler. et Felckm. 1.

(20) Basil., Καὶ βραχέα μὲν. Felckm. 5, pro μὲν, habet μστὰ, et paulo post αὐτοῖς pro αὐτῶν.

(21) Seguer. Fragm. Colb. Taurin. Fr. 1, et Jesuit., τρύγα. Mox Seguer. Colb. Taurin. Fragm. Jesuit. Fr. 1, Felckm. 5, καὶ τὴν ἐνανθρώπησιν, ut et legit Nannius. Editi et alii, ἡ τὴν ἐνανθρώπησιν. Ibid. Felckm. 5, ὡς οἱ Ἰουδαῖοι.

quidem error fuit Judæorum. Hæc autem sola, majori **228** incitata furore, ausa est ipsam etiam divinitatem aggredi, quatenus nempe contendit Verbum omnino non fuisse, nec Deum semper fuisse Patrem; quocirca non immerito quis dixerit adversus eos scriptum esse hunc psalmum: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus: corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis*⁴³.

διεφθάρησαν καὶ ἐβδελύχθησαν ἐν τοῖς ἐπιτηδεύμασιν αὐτῶν.

18. Atqui, inquit, valemus et possumus iaculaciis defendere nostram hæresim. Verum melius ipsi se defenderent, si non quodam artificio nec profanis sophismatis, sed simplici fide eam possent propugnare. Itaque, si hanc ecclesiasticam esse confidunt et existimant, suam sententiam aperte declarent. Nemo enim accensam lucernam sub modio ponit, sed supra candelabrum, ut omnibus venientibus luceat⁴⁴. Si ergo suam illi hæresim tueri possunt, scribant quæ supra allata sunt, suamque hæresim nudam omnibus, tanquam lucernam, exhibeant: Alexandrum beatæ memoriæ episcopum aperte criminentur, Arium ea dicentem eiecisse injuste: conquerantur de Nicæna synodo, quæ, impietate rejecta, piam substituit et edidit fidem. Verum id eos non facturos pro certo habeo. Nec enim adeo sunt ignari malorum quæ commenti sunt et spargere nituntur: sed probe sciunt, licet initio simpliciores vano surripuerint artificio, suam tamen sententiam illico tanquam impiorum lumen, extinguentiam, æque ubique velut veritatis hostes ignominia esse notandos. Hinc est igitur quod illi, qui stulte agunt omnia, et ut stulti loquuntur, in eo tantum se prudenter, ut filii sæculi, gerant, quod sub modium lucernam abscondant suam⁴⁵, ut apparere existimetur, et ne, si appareret, cognita et reprobata extingueretur. Namque ipse Arius hujusmodi hæresis, et Eusebii socius, Eusebianorum opera a beatæ memoriæ Constantino Au-